lum agrosom. Hinc patet, hanc obligationem esse ex genere suo gravem, cum ad integritatem Sacramenti, officium confessorii, & poenitentis emendationem ac profectum, ac divina officia separationem pertinet.

Obferva 1. Salutare & convenientes satisfactioes, quas iustitia divina exigit, generatim sunt, ex Concil. Trid. sess. 14. c. 8. illa, que magnopere a peccato revocant: Quasi freno quodam coercent, cautionsque ac vigilantes in futurum poenitentes efficiunt: medentur quoque peccatorum reliquiis, & vitiofos habitus male vivendo comparatos contrariis virtutum actionibus tollunt. . . Quibus Christo Jesu, qui pro peccatis nostris satisfecit, conformes efficiamur, certissimum inde arbitram habentes, quod si comparabimur, & congruiscabimur.

2. Satisfactioes medicinales convenientes sunt et, que peccatorum causas ac radices rescant, malis habitibus tollunt, pravos cupidos coercent, oculos peccandi remouent, vitia curant, & poenitentis emendationem ac profectum pariunt. Tales sunt usus virtutum interni, & externi vitii poenitentis oppositi: contraria enim contrariis curantur. Quare Rituale Rom. ait: Contrarius peccatis poenitentia injungat, velut avaris elemosinas, libidinosis jejunia vel alias carnis abstinentias, superbis humilitatis officia, desidijs devotionis studia &c. Item crebra oratio, fed presertim matutina & serotina quotidiana, examen quotidianum conscientie, auditio quotidiana Missae, meditationes, presertim passionis Christi, & exterrorum; lectioes librorum spiritualium, auditio concionum; frequens confessio; cura singularis vitium capitale emendandi, fuga otii, occasionum peccandi, voluptatum, & desideriorum inutilium; vitis collocatio temporis suo statui congruentis, & ordo actionum cuiusque diei suis obligationibus accommodatus; sensum & cupiditatum mortificatio; crebri actus fidei, spei, caritatis, contritionis, & aliarum virtutum, vitis & pravis cupiditatibus contrarius; cogitatio presentie Dei, omnia ubique & semper impensantis; devotio singularis erga B. Virginem, cum consistat tum in ejus invocatione, tum in imitatione mirabilium ejus virtutum: confessio generalis animae; feceris per aliquot dies ad vacandum exercitii spiritualium secundum rationem a S. Ignatio traditam &c. Mensura autem satisfactio medicinalium esse necessitas & infinitas poenitentis; nec unquam immitti debent, cum satisfactioes ille sint remedia ad peccatorum fugam, poenitentis emendationem ac profectum necessaria: unde in his integritatem, & severitatem adhibere debet confessorius, sicut Suarez. Quare confessorius naturam & causam, seu radice ac motum peccatorum poenitentis prius investiget & inquirat, ut remedia eorum emendationis apta apponat.

3. Satisfactioes vindicative seu poenales, ut sint salutare & convenientes, debent esse proportionate non solum multitudini, & gravitati peccatorum, sed etiam facultati, conditioni & dispositionibus poenitentis; ita ut in his imponendis habeatur ratio ejus infirmitatis, valetudinis, laboris, status, officiorum, paupertatis, & prout prudentia, & caritas suggerent. Neque enim salutare sunt poenitentiae tam graves ac diuturnae, ut spectata poenitentis fragilitate, pericu-

lum sit, ne eas omittat; nam tunc in ejus exitium verterentur: in hoc autem Sacramento majus intenditur emendatio & salus poenitentis, quam satisfactio pro peccata. Si ergo excedat ad bonum spiritaliter poenitentis, potest imponi levior poena, quam mereatur, idque tandem edit in majorem Dei gloriam, qui vult precipue curationem poenitentis. Quare S. Antonin. 3. par. tit. 16. c. 21. ait: Debet confessorius dare talem poenitentiam, quam credas verisimiliter illum implere: ne ipsam violando, deturris ei contingat. Et S. Carolus in instruct. confess. monet, non debere imponi tam gravem ac diuturnam satisfactioem, ut poenitens ei obsequi recuset, aut acceptatam integre non impleat, nec ordinarie injungenda esse jejunia his, qui vite subibilia labore manuum parant. Confessorius igitur poenitentem interroget, an possit poenitentiam sibi injunctam peragere, & aliquid eam pro sua prudentia innovet, aut minuat, ait Rituale Parisiense. Tunc autem monendus est, leviorum poenitentiam imponi quam mereantur ejus peccata, ut ipse moveatur vel ad majorem betandam, vel ad alias ultro sumendas, cum melius dispositus erit.

Porro mensuram poenae ex judicio Ecclesie, peccatis debite indicant canones Poenitentiales, quos pro inde scite debet Sacerdos. Nam licet poenae per illos statuta, spectata facultate & infirmitate poenitentis, minuenda sint; tamen sepe poenitentibus proponenda sunt, quo magis eriguntur gravitatem cognoscant, indeque fiant ad poenitentiam acceptandam promptiores. Ita S. Carolus in instruct. confess.

4. Satisfactio ante abolitionem imponenda est, tum ut exploretur debita poenitentis dispositio, & voluntas faciendi factus dignos poenitentis, tum quo ordo iudicij & iustitia vindicative populari, ut minus poenitentis satisfactioem spondeat & acceptet, quam absolvat. Si tamen forte Sacerdos ante abolitionem praetermississet, teneat eam posse injungere.

Sed an Confessorius debet habere distinctam sanctorum peccatorum memoriam, dum imponit satisfactioem?

Respondet Sylvius, satis esse sic audire, & intelligere omnia, quando dicuntur, ut in satisfactioe injungenda sufficienter meminerit status poenitentis, ad eam competenter injungendam. Et vero sepe impossibile est, saltem moraliter, ut confessorius distinde singulari tunc meminerit.

Quaest. II. Quanam opera in poenitentiis imponenda sunt?

Resp. Ex Patribus, ex Concil. Florent. & Trid. sess. 6. c. 14. tria sunt praecipua, ad que cetera revocantur, nempe, jejunia, elemosinae, orationes; nam haec sunt satisfactioes poenales simul & medicinales. Per jejunium intelligitur etiam corporis afflictio, & voluptatum sensum omnia licitatum privato; nam species ibi ponitur, pro genere; per elemosinam omne opus misericordiae tum spiritualium, tum corporalis; per orationem omnino actus religionis, & pietatis in Deum, ut Deo laudes, pia meditationes ac lectioes, auditio Missae & concionum, susceptio Sacramentorum, examen conscientie, oblatio actionum suarum Deo facta ad ejus gloriam, actus fidei, spei, caritatis, contritionis &c.

Quaest. III. An imponi possunt opera aliunde praeciputa?

Resp.

Resp. Non possunt sola sic imponi, si poenitens possit illa prestare. Prob. Ex Conc. Trid. sess. 14. cap. 8. Satisfactio, quam imponunt, non sit tantum ad nos, cuiusmodi est, & ingratissimum medicamentum, sed etiam ad praeteritorum peccatorum vindictam & castigationem.

At opera jam aliunde praecipua nequeunt esse ad vindictam & castigationem peccatorum praeteritorum: nam etiam nulla peccata commisit poenitens, teneatur illa praestare, nec illis iterum impositis pariter censetur. Ideo restititio injuriae, & damni compensatio, fuga occasione peccandi, non sunt satisfactioes vindicativae.

Porro confessorius censendus est imposuisse opus non aliunde praecipua, nisi aliud exprimat, vel ex circumstantia colligi queat; nam haec est rationalis ejus intentio. Quare si simpliciter imponat jejunium, poenitens non satisfacit jejunando uno die, in quo ex praecipuo Ecclesiae, vel ex voto tenetur.

Quaest. IV. An imponi debet poenitentia publica?

Resp. 1. Pro peccatis oculis quantumvis gravibus manifestam injuriam non imponi, ait Rit. Rom. Nam esset improporionata, & contra usum Ecclesiae, & quodammodo infamativa poenitentis.

2. Imponenda est poenitentia publica pro peccatis publicis. Ita Concil. Trid. sess. 14. cap. 8. Apostolus monet peccantes palam esse corrigendos. Quando igitur vel aliquo publice & in multorum conspectu crimen commissum fuerit, unde alios scandala offensus, commotisque fuisse non dubitandum: huic condignam pro modo culpa poenitentiam publice injungi oportet, ut quos exemplo suo ad melius mores provocatis, suae poenitentiae testimonio ad rectam veritatem vivam. Episcopus tamen publice hoc poenitentiae genus in aliud secretum poterit commutare, quando ita magis judicaverit expedire. Nec tunc, inquit S. Tho. confessorius, sed poenitens ipse satisfactioem implendo, manifestat suum peccatum, jam alias notum, & inducitur tantum ad id, quod ex se facere debet ad scandalum tollendum.

Sine tamen Episcopi consilio & auctoritate imponi non debet poenitentia publica cum certa solemnitate peragenda, ut standi ad fores Ecclesiae cum ceruo accento &c. Sed quisvis confessorius potest & debet injungere satisfactioes, quae sine solemnitate peraguntur coram his qui scandalum passim sunt, dum alteri tolli nequit, & jubere ut retractent sermone, & fidem, & bonos mores, religionem, vel calumniae coram his, qui audierunt &c. Nam scandalum necessario tolli debet.

Quaest. V. An confessorius potest in poenitentia medicinali imponere poenitentiam aliquid, ex quo variatur suspitio vel etiam notitia peccati poenitentis?

Resp. Suarez, disp. 33. lect. 7. si medium illud sit necessarium ad vitandum relapsum, posse sacerdotem illud praecipere poenitenti, v.g. ut dimittat tale officium, vel hanc domum, aut aliquid simile; & ipsam poenitentem teneat obedire; quod si noluerit, dimittendum sine absolute. Quo in casu nulla est sigilli fractio; quia si aliquid sit, totum est esse contenta & voluntate poenitentis. Neque est gravamen aut onus contra sigillum, quod ille consensus per praecipuum vel per comminationem negandi absol-

tionem extorqueatur, quia supposita vera necessitate, illud praecipuum non tam imponitur a confessorio, quam declaratur poenitenti obligatio, quam in se ipso habet; & iteo comminatio illa iusta est: immo & necessaria, quia non potest aliter confessorius debito modo fungi suo munere. Ita Suarez. Neque tunc est revelatio confessiois, sed ipse tenet poenitentem, ut suis obligationibus satisfaciatur, seipsum voluntarie prodat.

Quaest. VI. An potest injungi satisfactio applicanda alicui, v. gr. defuncti?

Resp. Affirm. Quia tunc non applicatur alius satisfactio secundum valorem quem habet ex opere operato, sed secundum eum quem habet ex opere operantis. Praeterea actus ipse caritatis, quo quis applicat alius satisfactioem sui operis, habet vim satisfactivam: hanc enim habet omne opus meriturum.

Quaest. VII. An poenitens teneatur acceptare & implere poenitentiam rationabilem injunctam?

Resp. Affirm. 1. Quia Sacerdos habet potestatem judicalem non solum solvendi, fed etiam ligandi seu obligandi per impositionem poenitentiae, ex Concil. Trid. cap. 8. cit. Immo habet obligationem imponendi convenientem satisfactioem, ut ostendi. At talis potestas & obligatio non potest esse in Sacerdote sine obligatione in reo talem satisfactioem injungendam acceptandi & exagendi; hanc enim sunt correlativa, & alicui Sacerdos potestas vindicativa esse inefficax. 2. Ex Conc. Later. cap. Omnis, ibi: Omnia sua peccata confiteatur fideliter, & injunctam sibi poenitentiam sudeat pro vivis adimplere. 3. Quilibet fidelis teneat obedire iudici & superiorum iuram legentium ferenti. At Sacerdos, cui poenitens per confessionem se subicit, imponit poenitentiam, ut superior & iudex; & tunc fungitur vice Christi, ejusque nomine ac auctoritate ligat, sicut absolvit. 4. Ex Concil. Trid. sess. 14. can. 4. Satisfactio est pars Sacramenti, nempe integralis, & a Deo requiritur ad plenam ac perfectam peccatorum remissionem. Poenitens autem teneat servare integritatem Sacramenti, praesertim cum ad illud concurrat. Oportet hanc obligatio ex genere suo gravis est, cum ejus materia pertinet ad religionem & iustitiam divinarum.

Nec excusatur poenitens, eo quod velit alium adire: nam non licet poenitenti sine iusta causa Sacramentum inchoatum relinquere, & effugere Sacerdotem iustum iudicium, cui le jam subiecit. Poenitens iustum ante confessionem potest aliquid confiteri, sed facta confessione tali Sacerdoti, hic jam fungitur vice Christi, ejusque auctoritate ligat. Nam clausa Sacramentum non ad solvendum dimittaxit, sed & ad ligandum concessit etiam antiqui Patres & credunt, & docent, ait Concil. Trid. sess. 14. c. 8.

Hinc mortaliter peccat, qui poenitentiam pro mortali impotiam, vel notabilem ejus partem culpabiliter omittit; nam qui tenetur aliquid praestare, ad id obligatur per se iure mortali, si res gravis sit. Quod si sit levis, & imposita pro solis venialibus, vel mortalibus jam alias confessis, secundum multos est dimittaxit veniale illam omittere, sedulo contemptu & scandalo; quia completio integralis partis, per materiam leven non obligat nisi leviter pro ratione materiae. Aliqui tamen putant esse mortale: quia gravis irreverentia Sacramento inferatur, illud

privando tota sua integritate & complemento non accidentali. Et quamvis hac materia secundum se sit levis, tamen gravis censetur respectu Sacramenti cum sit eius tota pars integralis. Delugo fatetur, esse mortale omittere satisfactionem pro solis venialibus impositam, si haec gravis sit, verbi gratia, jejunium, quia obligatio non implendi oritur a potestate iudicis, & res praecipua est gravis, & capax praecipui gravis.

Immo si confessarius leviori poenitentiam imposuerit, poenitens tenetur supplere: nam lege divina tenetur satisfecisse Deo in hac vita etiam pro viciis temporalibus peccatis quoad culpam remissis debita, ut constat, 1. ex Joel. 2. *Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio, in fetu, & in ploratu.* Per jejunium intelligitur omne opus poenale. Item ex Matth. 2. *Poenitentiam agite.* Et Luc. 2. *Facite fructus dignos poenitentiae.* Quae duo ex Conc. Trid. sess. 6. c. 14. non solum conditionem & vix emendationem significant, sed etiam, *satisfactionem per jejunia, elemosinas, orationes, aliaque pia spiritualia vita exercitia pro poena temporalis, qua non tota semper, uti in Baptismo dimittitur.* 2. Ex Patribus. Pro omnibus sit S. Hieron. in cap. 2. Jerem. *Peccata graviora gravioribus tormentis indigent.* 3. Ex Praecepto naturali & divino virtutis poenitentiae tenetur, quantum possumus, Deo plene satisfacere in hac vita pro injuriis ipsi illatis. Nam ipsa ratio dicitur, Deo non minus, quam hominibus plene satisfacendum esse, quoniam primum fieri potest mortalibus.

Porro ex Conc. Trid. sess. 14. cap. 9. satisfaciendum Deo non solum prius ac laboriosis operibus a Sacerdote injunctis, vel sponte susceptis; sed etiam malis ac erumnis hujus vitae patienter propter Deum toleratis.

Dixi rationabilem. Nam si clavus erret, ut ajunt, hoc est si imponatur satisfactio irrationalis ob nimiam gravitatem & diuturnitatem, potest poenitens illam recutare, & alium confessarium adire.

Quaest. VIII. *Quandam poenitens tenetur implere poenitentiam?*

Resp. Tenetur tempore a confessario praescripto: nam circumstantia temporis in praecipio includitur. Dilatio tamen satisfactionis ad paucos dies, est sine necessitate, potest esse tantum venialis, nisi ad finem injunctae poenitentiae magis referat, illam implendam esse tempore praescripto, v. gr. ad superandas tentationes urgentes. Quod si confessarius nullum tempus determinavit, tenetur poenitens satisfactionem implere, quam primum commode potest; ita ut peccet mortaliter, si illam ex gravi negligentia diu differat. Nam integritas Sacramenti, quod debetur iuxta satisfactionis ac medicinae, & rationalis intentio confessarii executionem celerem exigunt.

Qui autem poenitentiam quocumque modo distulit, tenetur eam postea quam primum potest perolvere. Non dilatio solutionis debiti ultra terminum non liberat debitorem onere illud solvendi; & intentio confessarii est, ut satisfactio absolute fiat; tempus vero praescriptum solum ad non differendam solutionem.

Quaest. IX. *Quomodo, & in quo statu implenda sit satisfactio?*

Resp. 1. Satisfactio impleri debet ex motivo pio ac supernaturali, & sine affectu ad mortale. Quia satisfactio Sacramentalis est pars integralis Sacramenti, & actus virtutis poenitentiae praecipuus ad compensationem quamdam injuriae divinae: ergo debet esse actio moraliter bona, supernaturalis, electa saltem ex motivo placandi Deum, ejusque injuriam compensandi. Quae voluntas est incompensabilis cum affectu ad mortale.

Resp. 2. Qui poenitentiam in peccato mortali exequitur, peccat saltem venialiter. Quia Sacramenti partem indigne suscipit, & ponit obicem effectui, nempe remissioni poenae temporalis, quae est effectus secundarius, pendens a primario, tempore gratia satisfaciante. Tamen ex communiore sententia talis non tenetur postea satisfactionem repetere, eo quod substantiam praecipui impleverit; & quia in Ecclesia veteri saepe exigebatur saltem magna ex parte executio satisfactionis ante absolutionem, ac proinde ante remissionem peccatorum saltem ordinari: nam perfectio contritio factis est infrequens. Immo juxta pullos, si cui poenitentiae ante absolutionem implende iussu confessarii reatum poenae temporalis tollitur, cum peccatum postea per absolutionem remissum fuerit; ita poenae postea absolutionem peragende, etiam in peccato postea superveniente obicem fuerint, tamen sublato per justificationem implevit suum effectum attingentur.

Quaest. X. *An poenitentia a confessore imposita potest in aliam mutari?*

Resp. 1. Non potest a poenitente propria auctoritate mutari, etiam in aliud opus melius: tum quia nulla satisfactio potest esse Sacramentalis, nisi imponatur a ministro Sacramenti: tum quia reus non potest mutare sententiam iudicis, nec subditus opus praescriptum a superiore. Item ab alio Sacerdote mutari nequit, si fuerit conveniens, nec nimis incerta; cum imposita sit, clave non errate, per actum potestatis ligandi.

Resp. 2. Ob justam causam mutari potest in aliam convenientem, 1. Ab ipso confessario, qui illam imposuit: nam hoc saepe potest expedire ad bonum animarum, ad quod hoc iudicium ordinatur: & tunc non erit necesse repetere priorem confessionem, si tempus, a quo facta est, sit alio breve, ut mortaliter censetur idem iudicium; & Sacerdos adhuc relictus confectus sit poenitentiis; sed hoc fieri debet in alia confessione, quia est actus judicialis, & usus clavium, qui nonnulli in Sacramento exercent. Quod si confessarius non recorderit amplius peccatorum, pro quibus priorem poenitentiam imposuit, requiritur nova eorum confessio: quia impositio alterius poenitentiae est actus jurisdictionis, qui fit a iudice ut Jure dixit: ergo debet procedere cum notitia causae.

2. Ille etiam potest quis alius confessarius, si satisfactiones impositae sint irrationabiles, & contra prudentes regulas, & minime convenientes. Quia Sacerdos non habet potestatem tales injungendi, proinde ad eas obligandi poenitentem; ideoque mutari possunt ab alio, qui in eodem tribunali idem potest ac prior iudex, cui succedit. Sed tunc necesse est, ut apud ipsam fiat nova confessio peccatorum, pro quibus imposita est poenitentia: quia poenitentiae commutatio est impositio poenitentiae loco prioris, ideoque

que

que actus iudicii Sacramentalis; alioqui poenitentia mutata non esset Sacramentalis. At ex Conc. Trid. sess. 14. c. 5. tale iudicium non potest nisi causa distincte cognita, & in sacro tribunali recte exerceri: neque enim Sacerdos habet potestatem ligandi, seu imponendi satisfactionem Sacramentalem, nisi prout exercet iudicium & potestatem clavium, praecedente legitima accusatione sibi facta. Hinc confessarius poenitentiam ab alio impositam commutare nequit sine nova peccatorum absolutione: nam non potest exercere iudicium Sacramentale, quin totum Sacramentum conficiat; unde etiam ex parte poenitentis requiritur nova contritio. Ceterum ne prius Sacramentum sua integritate privetur, relinquendum est aliquid ex priore poenitentia prestandum.

Quaest. XI. *An poenitentia potest per alium persolvi?*

Resp. Neg. Quia 1. Satisfactio imponitur poenitenti per ipsum, non per alium persolvenda. Nam ipse tenet reus debet poenam debitam subire, & cum culpa fit personalis, personalis quoque debetur pro ea satisfactio. 2. Ex Conc. Trid. materia & partes Sacramenti sunt tres actus poenitentis; nempe contritio, confessio, & satisfactio: ergo satisfactio, quae est pars materialis Sacramenti, debet esse actus ipsius poenitentis, non alterius: sicut nec contritio, vel confessio alterius potest esse materia in hoc Sacramento. Hinc Alexander VIII. damnavit hanc propositionem: *Poenitens propria auctoritate substituit sibi alium potest, qui loco ipsius poenitentiam adimpleat.*

Quaest. XII. *An necesse est ex praescripto, seu in visitatione Christi, ut satisfactio ante absolutionem semper impleretur?*

Resp. Neg. Prob. 1. Ex usu nunc in Ecclesia a pluribus saeculis recepto. Ecclesia autem praesens, non minus quam antiqua a Spiritu Sancto regitur; nec unquam errare potest in rebus ad fidem, mores, disciplinam generalem, & administrationem Sacramentorum pertinentibus, juxta illud Mat. 28. *Eccle ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi.* 2. Ex usu antiquae Ecclesiae, in qua poenitentes ante poenitentiam impletam absolventur, ut quando imminebat persecutio, aut aliud mortis periculum. 3. Ex Sixto IV. qui ut fallam & erroream damnavit hanc Petri de Olina propositionem: *Non peracta poenitentia confertur absolutio non debere.* Et ex Alexandro VIII. qui tres has propositiones damnavit: 16. *Ordinem praesentem satisfactionem absolutioni, induxit non polita, est iniquisus Ecclesiae, sed ipsa Christi lex & praescriptio, usura rei id quodammodo distante.* 17. *Per illam praxim mox absolventi, ordo poenitentiae est inversus.* 18. *Consuetudo moderna quoad administrationem Sacramenti Poenitentiae, etiam si eam plurimum hominum sustinet auctoritas, & multi temporis diuturnitas confirmet, nihilominus ab Ecclesia non habetur pro usu, sed abusu.* Ratio est, quia satisfactio est tantum pars integralis, & complementum Sacramenti Poenitentiae. Pars autem integralis non debet necessario praeterita essentiali eisdem rei; & sine illa stat tota essentia compositi ut patet in physicis, sic dentes non nascuntur in fantibus, nisi alioquin post ortum mensibus; a fortiori in rebus moralibus.

Sed num aliquando potest confessor obligare poenitentem ad implendam poenitentiam suae ex parte, sive ex toto ante absolutionem?

Resp. Affirm. Nam nec Christus, nec Ecclesia id prohibuerunt, quando prudentia dicit id expedire. Immo ad id obligari debet poenitens, quando est periculum, nec absolutionem accepta poenitentiam omittat: vel si hoc necessarium sit, aut valde expediat rationi poenitentis, vel si Sacerdos nequeat aliter judicare de dispositione poenitentis. Ita Suarez, & Delugo, qui disp. 14. sect. 10. sic ait: *Ex communi doctrina Theologorum potest aliquando obligare poenitentem ad implendam poenitentiam ante absolutionem per modum medicinae, quando iudicat id necessarium, vel utile poenitenti, ex eo quod solvat facile promittere poenitentiam, vel ut confessarius certus sit de poenitentia implicita, vel ob alios fines.*

A P P E N D I X

Referuntur praecipui Canones Poenitentiales secundum ordinem Decalogi, ex variis Conciliis, & libris poenitentiarum collecti in Instrum. S. Caroli.

Capitulum I. Decalogi Praeceptum.

Qui a fide desitiverit, poenitentiam agat annis decem.

Qui avaritiam & divitiarum servitium, qui vices caritatis diabolicas fecerit, poenitens erit annis septem.

Religiosus factus in aeternitate, poenitens erit annis duobus.

Si quis ligatus, aut fascinationes fecerit, poenitens erit duos annos.

Qui magis consulerit, in poenitentia erit annis quinque.

Capitulum II. Praeceptum.

Quicumque scienti perjurarit, 40. dies in pane & aqua jejunet, & septem sequentes annos poeniteat, & nunquam sit sine poenitentia: & nunquam in testimonium recipiatur; & post haec communionem percipiat.

Qui perjurum in Ecclesia fecerit, poenitentiam agat annos decem.

Si quis Deum, vel B. Virginem, vel aliquem Sanctum publice blasphemaverit, pro fortibus diebus Dominicis septem, in manifestis, dum Missam solemnem aguntur, set; nisi inique ex illis die sine pallio & calcamentis, ligatus corrigia circa collum; septemque praecedentibus feriis sextis in pane & aqua jejunet, Ecclesiam nullo modo tunc ingressurus: singulis item illis septem diebus Dominicis tres, aut duos, aut unum pauperem pascat, si potest; alioquin alia poenitentia officietur. Recusans Ecclesiam ingressu interdicitur, in obitu Ecclesiastica carceris sepeliatur.

Qui votum simplex violaverit, poenitens tribus annis.

Circa III. Præceptum.

Qui epus aliquâ feruile die dominico, festiue fecerit, poenitentiam agat tres dies in pane & aqua.

Si quis jejuniâ in sancta Ecclesia indulta violauerit, poenitentiam agat dies viginti in pane & aqua.

Qui in Quadragesima jejuniu violauerit, pro uno die poenitentiam agat dies septem.

In Quadragesima carne sine inevitabili necessitate vescens, in Pascha non communicet, ac præterea a carne abstinere.

Circa IV. Præceptum.

Qui parentibus maledixerit, 40. dies poenitentiam agat in pane & aqua.

Qui parentes iniuria affecerit, tres annos.

Qui percellerit, annos septem.

Si quis contra Episcopum, Pastorem, & Patrem suum iniuraverit, in Monasterio omnibus diebus vite sue poenitentiam agat.

Si quis Episcopi, aut ministrorum ejus, vel Parochi sui præcepta contempserit, vel irriserit, poenitentiam agat dies 40. in pane & aqua.

Circa V. Præceptum.

Qui presbyterum occiderit, poenitentiam agat 12. annis.

Si quis patrem, aut matrem, fratrem, aut sororem occiderit, toto vite sue tempore non suscipiat Corpus Domini, nisi in obitu, abstinere a carne & vino, dum viverit, jejuniâ secundâ, & quartâ, & sexta feria.

Si quis hominem occiderit, ad janam Ecclesie semper erit, & in obitu communionem recipiet.

Qui homicidii auctor fuit, ob consilium quod dedit, poenitentiam agat 40. dies in pane & aqua, cum septem sequentibus annis.

Si qua mulier sponte abortum fecerit, poenitentiam agat annos tres, si nolens, quadragesimas tres.

Qui nolens filium oppresserit, poenitentiam agat dies 40. in pane & aqua, oleribus ac leguminibus: abstinere ab uxore dies triduum. Deinde poenitens erit tres annos per legitimas ferias: ivet præterea quadragesimas in anno observabit.

Qui sceleris occultandi causa filium necaverit, poenitentiam agat annos decem.

Si quis per iram subitaneam, aut per rixam hominem necarit, poenitentiam agat annos tres.

Si quis aliquem vulneraverit, vel ei aliquod membrum præciderit, poenitentiam agat non anno per legitimas ferias.

Si quis istum proximo dederit nec occurrere, triduo poenitentiam agat in pane & aqua.

Circa VI. Præceptum.

Si laicus solutus cum femina soluta concubuerit, poenitens erit tres annos.

Qui surpilogus, aspectusque polluitur negligens, poenitentiam agat 20. dies.

Qui cum uxore sua carpitur concubuerit, poenitens erit 40. dies.

Qui cum duobus sororibus fornicatus fuerit, aut filiam spiritualem violaverit, perpetuam poenitentiam agat.

Qui incestum fecerit (non ita enormem) poenitens erit 12. annis.

Qui moniales violaverit, poenitens sit annis decem.

Si qua mulier cerussa, aliove pigmento se oblituit, ut aliis visis placeat, poenitentiam agat annos tres.

Si presbyter cognovit filiam suam spiritualem, quam scilicet baptizavit, vel qua sibi confessa fuit, debet poenitentiam agere duodecim annis. Et si crimen sit manifestum, debet deponi, & peregrinanda 12. annis poenitentia, & postea Monasterium intrare tota vite sua maritum ibidem.

Pro additio, septenni & decenni poenitentia imponitur. Pro otuloso, fere amplexu impudico triginta dierum poenitentia statuitur.

Circa VII. Præceptum.

Si quis furum de re minori fecerit, poenitentiam agat annum totum.

Qui furatus est aliquâ de Ecclesie suppellectil, thesauro, vel pecuniam Ecclesiasticam, oblationeve Ecclesie factas, poenitens erit annos septem.

Qui decimam sibi retinuerit, aut dea neglexerit, quadruplum restituit, & poenitentiam agat dies 20. in pane & aqua.

Qui usuras accipit, rapinam facit, poenitentiam agat annis tribus, non in pane & aqua.

Circa VIII. Præceptum.

Qui falso testimonia consenserit, poenitens erit annis quinque.

Falsarius in pane et aqua poenitentiam agat quadratum vitæ.

Si quis de proximo devarerit, poenitens erit dies septem in pane et aqua.

Circa IX. & X. Præceptum.

Rem alienam nefarie concupiscens, avarusque, poenitens erit tribus annis.

Si quis concupiscit fornicari, si Episcopus, poenitens erit annos septem; si Presbyter, quinque; si Diaconus vel monachus, tres; si clericus aut laicus, annos duas.

¶ Nota. 1. De origine & usu canonum Poenitentiarum S. M. Bened. XIV. lib. tertio de Synodo Diocesana cap. 62. hæc docet. „Tanta diligentia Majores nostri disquirebant que unicuique peccato eret imponenda poenitentia, ut si enorme aliquid audiret perpetratum crimen, quod vel ratione adjecta circumstantia quamdam peculiarem, & gravio- rem redoleat nequitiam, & turpitudinem, simul factum convenirent Episcopi ad deliberandum, quo poenitentia genere esset illud expandiendum; quæ mature discussa, ac tandem deliberata, singulis pariter suis, quod communi consensu statutum fuerat, significabant;

bant; hujus venerabilissimæ Ecclesie prævis locupletissimus testis est Cyprianus multis in epistolis, præcipue epist. 74. 75. 76. & 62. et quæque pluribus monumentis comprobat doctissimus Morinus de Poenitentia l. 7. cap. 17. & l. 71. c. 14. & 15. Tanti præterea momenti negotium aestimabatur, ut peccatores dignam, suæque reatu æquam subirent poenitentiam, ut inter- dum etiam Romani Pontificis ea de re exquire- retur sententia: & quandoque ad eundem ipse reus remitteretur iudicandus, qua, & quanta poenitentia a Deo, atque ab Ecclesia reconciliationem consequi mereretur. Theobertus Francorum Rex Vigilium Papam interrogavit, qua poenitentia plerendum esset, qui fratris sui uxorem duxerat, cui interrogationi Vigilius fatiscente epistola ad Cæsarium Arelatensem Episcopum, quam habemus Tom. 2. Conc. Gallie pag. 249. in Conc. Lemovicensi anni 1011. collect. Harduin. Tom. 6. pag. 1. col. 821. decernit esse: Si Episcopus Parochianum suum cum uxore, vel literis applicatis ad poenitentiam accipiendam dixerit, in multoties pro gravissimis fieri solent rebus, in quibus Episcopi ad dignam poenitentiam expendam, hic talis liberetur a Papa remedium sumere posse. Ibidemque circa finem, factam narrat equestri Militis Valsonis, qui, iu- bente Valsone Duce Sancto, seniore suum occiderat, sed postea poenitentia ductus Episcopum adiit, a quo hoc accepit responsum; Nescio tibi consilium ferre poenitentia, sed vade quantocius ad Papam Romanum. Si tibi ille poenitentiam concedit, ego gaudeo. Et confirmo: si te ille abiecerit, nec a me, nec ab aliquo juvenies poenitentiam.

¶ Quam autem, aut Episcopi, aut Pontifices Maxi- mi certo criminis semel imponendam statuerant poenitentiam, in eodem referatur, qui Liber Poenitentiarum est nuncupatus, ut deinceps regula esset ad quam inferiores Sacerdotes se conformarent: & ne quisquam ab ea recederet, Episcopus in sua Synodo, atque in Diocesis visitatione id potissimum investiga- bat, an quilibet Presbyter librum haberet Poeniten- talem, iuxta Diocesis proprium, & an secundum modum ibi præscriptum erat pro eo modo culpe poenitentiam injungeret. Discimus id ex Burchardo quod quem lib. 1. par. c. 94. inter ea, quæ Episcopi in Diocesana Synodis querere debent, hoc interrogat. xviii. continetur: Est aliquis, qui modum poenitentia sibi injunctum non custodierit? Atque ex Regione suam canonum collectionem a modo exordiente viliam Ecclesiam, ubi c. 89. hæc singulis Presbyteris ab Episcopo, aut Archidiacono faciendâ proponitur interrogatio: Si habens Poenitentialem Romanum, vel a Theodoro Episcopo, vel a Ven. Presbytero Beda editum, ut secundum quod ibi scriptum est, interrogat conscienties, ut Confessorum poenitentiam imponat.

¶ Multi ex hinc libris Poenitentiarum ab Episcopis exarati perierunt, atque utinam ille extaret, quem accuratissime conscripserat Cyprianus, ut ipsemet ep. 52. ad Antonianum testatur; inde enim exactissime priforum Patrum in puniendis peccatis diligentia lucebantur haberemus testimonium: sed licet plures ex illis desiderarent, plures tamen, sapientissimo Dei consilio, ad nos pervenerunt, ut ex illis discamus, quinam fuerit in Ecclesia Catholica varæ

poenitentia spiritus. Antonius Augustinus ad suam juris canonici Epitomen antiquam attexit Poeniten- tiale Romanum, in noverum titulos distributum, in quibus varia recensentur criminum genera: atque ex Conciliis, Summorum Pontificum epistolis, ac Pa- trum sententiis, poenitentia describuntur pro singulis imponenda, & fortasse hic liber ille idem est, quem Nicol. I. de miltis scribit ad Bulgares in responsio- ne ad eorum quaestio c. 75. Judicium Poenitentia, quod populati, Episcopi nostri, quos in patriam vestram misimus, scriptum secum usque deferret aut certe Episcopus, qui in vobis ordinabitur hoc, cum oportuerit, exhibebit (Tom. v. collect. Hard. col. 278.) Post Gratiani Decretum, in editione Roma- na habentur canones poenitentiales, desumpti ex Sum- ma Asteni, eisdemque canones a mendis purgatos, qui Libratorum incerta in eos irreperiant, laudatus Antonius Augustinus adjectit Poenitentia libris, Romano, Bedæ, & Rabani, opportunis & auxiliis notis a se exornatis. Alios antiquos libros Poen- tentiales in lucem protulit Morinus in append. ad tract. de poenit. Alios evulgavit Martene Tom. 11. de anti- quis Ecclesie ritibus. Liber de remedio peccatorum Ven. Bedæ, & Capitulare Theodolphi Archiepiscopi ad Aurelianensis, publici juris fecit Baluzius Tom. vii. Miscellaneorum p. 11. Muratorius binos Poe- nitentiales ex Italice deprecipit bibliothecis, alterum scilicet ex codice Mss. Capituli Canoniorum Veronensium, alterum ex codice Mss. monasterii Bohen- sientis, atque ambos edidit Tom. v. antiqui, Ital. med. ævi, disser. 68. S. Carolus Borromeus non solum vulgatos canones Poenitentiales, sed innume- ros alios ex antiquis Conciliis, aliisque libris Poe- nitentiales in unum collegit, per decem distribuit Decalogi præcepta, eorumque lectionem summoque Sacerdotibus commendavit, eandemque vero S. Car- oli collectionem ad Sacerdotum Poenitentia Sacramen- tum administrantium instructionem, deno typis Romanis impimi jussit Gaspar Cardinalis Car- pinus, tempore Pontificatus Innocentii XII. cujus erat in Urbe Vicarius.

¶ Jam vero si Episcopus in sua Synodo antiquos canones Poenitentiales renovaret, suisque Consti- tutionibus annexeret, animo inducendi Confessorias ad Poenitentias imponendas, que pro unoquoque crimi- nis sunt in illis præscriptæ, non solum rigidissime Ethices sectatores se ostenderet, sed rem plane im- possibilem attentaret: etenim hæc nostra luculenta æta- te, qua fideles a pristino morum nitore, & sanctitate secesserunt, tot interducatibus inveniuntur onerati crimini- bus ad Sacramentale forum quidem accedunt, ut si il- dem, secundum antiquos canones Poenitentiales, foret injungenda poenitentia, hæc ad tot annos esset pro- trahenda, qui integrum eorumdem vite cursum non exsuperaret modum, sed excederet, quod in cit. dis- ferti. bene ponderavit Muratorius.

¶ At si Episcopus suis Synodalibus Constitutioni- bus canones inlerat Poenitentiales, vel eorumdem fun- dium, & cognitionem Sacerdotibus suadeat, ut etiam præcipiat, non ut illos, jam a multis sæculis obso- letos, ad usum revocet, sed dumtaxat, et eorumdem notitia Confessarii prode quæ ad aliqualem proportionem servandam inter diversas peccatorum species, & poenitentiam pro singulis imponendam;

ac præterea, ut iidem Confessarii inde argumentum desumant ad aperendam Poenitentibus admittendum scelerum gravitatem, que non longa, tam alpestra, tamque formidanda vindicta etiam in hac vita ab Ecclesia coercerantur; si inquam, hoc tantum consilio, id ab Episcopo fiat, statim Constitutiones Synodales inquam, turbas ciere, Clerum, & populum adversum eas concitare, quod aliquando factum scimus, res plane intolerabilis est, argue a nullo cordato viro ferenda. Enimvero quam reprehensionem meretur Episcopus, qui plurimum & sanctitatem, & doctrinam præstantium Præsulum vestigia premit? Quid a S. Carolo hac in re gestum fuerit, jam audivimus; quid alii fecerint Antistes, mox subnectemus.

6. In famigeratis Constitutionibus Matthæi Gilberti Episcopi Veronenis, Ecclesiæ discipline ante Tridentinum Inlauratoris solertissimi c. 18. tit. 6. statuitur: *Confessarii canonem Poenitentiales quasi quasdam regulas edicant... ut scientiam peccati circumstantias, & contritionis qualitatem*. Joannes Franciscus Bonhomius Vercellarum Episcopus, qui foris post Trident. in suis generalibus decretis Ecclesiæ reformationis pag. 213. loquens de Confessario, ait: *Canonique item Poenitentiales memoria tenent, ut singulis criminibus congruam satisfactionem injungere valeat, simulque ipsi Poenitentibus, ut prompsius, ac libentius, quod justè erant, ipsi præsent, diligenter exponat, quam benigne hodie Ecclesia sancta gravissimas antiquorum canonum poenas in miseros committendas esse censuerit.* Hoc ipsum a Catechismo Romano ad titulum de Poenit. his verbis infirmatur. *Ut Poenitentium suorum scelerum gravitatem magis agnoscat, operæ pretium erit eis interdum significare, que poena quibusdam delictis, ex veterum canonum præscripto, quæ Poenitentiales vocantur, constituta sint.* In Conc. Provinciali Florent. habito anno 1517. argue a Leone X. confirmato pag. 120. & seq. integri referuntur antiqui canonem Poenitentiales, quibus hæc præfigurantur verba: *Hi sunt Poenitentiales canonem, quos hic in fine subnectendos duximus ad subvertendum simplicium Clericorum imperitiam, ut cum viderint, certam a jure poenitentiam imponi, ipsi melius arbitrium suum informare possint, quomodo attentis confessione, actu, lacrymis, & dolore, & dispositione, & facultate consentientem, poenitentiam subtiliter moderari possint; nam qualitas temporum nostrorum, in quibus non solum merita, sed & corpora defecerunt, non patitur rigorem antiquorum canonum permanere, sed necesse est illum a diserto Sacerdotis judicio temperari.* In synodo Amerina habita an. 1529. ab Episcopo Antonio Maria Gratianno c. 146. legitur: *Poenitentialem canonum jure imposita singulis sceleribus poenas, poenitentialesque esse Confessoribus periculose fuerit, cum id ex his ipsi melius, certiusque statueri valeant, que cuique peccato definienda poenitentia sit, tum ut Poenitentes ipsi a Confessoribus de præcisi moris severitate edoceri, quanto magis benignis cum illis sancta mater Ecclesia agat, intelligentes, hanc saltem ei gratiam referant, ut a peccatorum consuetudine ob id diligenti abstant.* In Syn. Pragæ celebrata anno

1605. & jussu Cardinalis Episcopi de Harac recita anno 1610. tit. de Poenit. dicitur: *Confessarii Canonem Poenitentiales memoria mandant, ut singulis criminibus congruam satisfactionem injungant.* In Synodo Ostiabrugiensi anni 1628. cap. 17. habetur: *Requiritur in Sacerdote scientia canonum poenitentialem.* Similes Episcoporum Italianæ Synodales Constitutiones referuntur a Geneto Tom. 18. Theol. Moral. tr. 6. c. 7. videlicet Cosmæ de Torres Episcopi Perusini, Cardinalis Jacobi Sabelli Archiepiscopi Beneventani, Cardinalis Joannis Baptistæ Leonii Episcopi Ferrariensis, Ven. Servi Dei Cardinalis Pauli de Aetio Episcopi Placentini, Cardinalis Bonifacii Casetani Archiepiscopi Tarentini, Cardinalis Cybo, sacri Collegii Decani Episcopi Viterni, Cardinalis Jacobi Boncompagni Archiepiscopi Bononiensis Decretorum nostri.

7. Quæ autem hucusque dicta sunt de Poenitentialem canonum utilitate pluribus argumentis confirmat Cardinalis de Aguirre ad can. 11. & 12. Concilii Toletani III. Tom. 11. collect. maxime Concilior. Hisp. eaque nuntur etiam auctoritate D. Thome, qui *Quodl. 5. qu. 17. art. 1. docet quidem, non esse nunc poenitentiam præferendam ad exactam normam antiquorum canonum, sed simul expedire ait, ut Confessarii poenitentem significet, quanta poenitentia pro singulis ab ipso perpetratis flagitiis expiandis, esset olim ab Ecclesia definita: Videtur facti conveniens, quod Sacerdos non oneret Poenitentem gravi poenitentia: quia factus parvus ignis a multis lignis superpositis facile exstinguitur, ita poterit contingere, quod parvus affectus contritionis in Poenitente nuper excitatus propter grave unius satisfactionis exigentiam peccatorum totaliter disperdat.* Unde molius est, quod Sacerdos Poenitenti indicat, quanta poenitentia esset sibi pro peccatis injungenda, & injungat sibi nihilominus aliquid, quod Poenitenti tolerabiliter ferat, ex cuius implentione assuescat, ut majora impleat, que etiam Sacerdos sibi injungere non assuescit. & hæc, que præter injunctionem facit, accipit majorem vim expiationis culpa præterita, ex illa generali injunctione, qua Sacerdos dicit: *Quidquid boni feceris, sit tibi in remissionem peccatorum.*

CAPUT II.

De forma Sacramenti Poenitentia, seu Absolutione.

I. Circa modum absolvendi sic habet Rituale Romanum auctoritate Pauli V. editum: *Cum poenitentem absolvere voluerit, injuncta ei prius ab eo accepta poenitentia salutari, primo dicitur: Misereatur tui omnipotens Deus, & dimittis peccatis tuis perducatur te ad vitam æternam. Amen.*

Deinde dextra versus poenitentem elevata, dicit: *Indulgentiam, absolutionem, & remissionem peccatorum tuorum tribuat tibi omnipotens & misericors Dominus. Amen.*

Dominus noster Jesus Christus te absolvat; & ego auctoritate ipsius te absolvo ab omni vinculo excommunicationis, suspensionis, & interdicti, in quantum possum, & tu indiges, Deinde: Ego te absolvo a pec-

peccatis tuis, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Amen.

Passio Domini nostri Jesu Christi, merita Beate Mariæ Virginis, & omnium Sanctorum, & quidquid boni feceris, & mali sustineris, sit tibi in remissionem peccatorum, augmentum gratiæ, & premium vite æternæ. Amen.

Monet omittendam esse vocem *suspensionis*, si poenitens sit laicus; & addit in confessionibus frequentioribus, & brevioribus omitti posse *Misereatur &c.* & satis esse dicere, *Dominus noster Jesus Christus &c.* ut supra usque ad illud *Passio Domini &c.* Urgente vero gravi aliqua necessitate, ut in periculo mortis, breviter dici posse: *Ego te absolvo ab omnibus censuris & peccatis, in nomine Patris &c.*

II. Forma absolutionis consistit in his verbis. *Ego te absolvo a peccatis tuis, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Amen.*

Quare preces & verba, que hæc formam antecedunt & subsequuntur, non sunt de illius essentia, ut constat ex Conc. Trid. sess. 24. c. 3. Item quævis omnia verba illa ex præcepto exprimi debeant, tamen aliqua non sunt de essentia forme, ut illa *Ego, tui, Amen.* Sed circa illa diffinitum Theologi, nam alii ad totam essentiam assignant hæc duo: *Absolvo te*, que saltem secundum omnes requiruntur: quia necessaria sunt ad significandum effectum primarium Sacramenti, nempe absolutionem. Absolutio autem est sententia judicialis, que necessario ad reum dirigitur; & sic pronomen *Te* exprimi debet. Alii insuper exigunt voces, *a peccatis.* Immo aliqui, pauci illi quidem, addunt etiam: *In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti*, sed talis principio nihil, nempe quia putant formam Sacramenti esse deprecatoriam.

III. Absolutio data sub conditione de præsentem, vel de præterito valet, si illa sit præsentem, vel impleta: quia tunc Sacramentum, & effectus non suspenditur: Sed sic collata sine necessitate, graviter est illicita; et enim contra reverentiam Sacramenti, & usum Ecclesiæ. Item illicitè apponitur conditio, que necessario præsupponi debet, ut si dicas: *Ego te absolvo, si habes veram contritionem, vel voluntatem restituendi, si habeo potestatem absolvendi &c.* Quia conditio, que semper necessaria est, & ex natura Sacramenti præsupponi debet, inutiliter ac otiose, ideoque contra reverentiam Sacramenti debitan apponitur. Si autem dubitetur, utrum poenitens adhuc vivat, vel an Sacerdos verba absolutionis protulerit, secundum multos danda est absolutio sub hac conditione: *Si tu es cæcus, vel, si non es absque, Ego te absolvo &c.* ut sit in Baptismo.

Absolutio autem data sub conditione de futuro est nulla. Quia tunc intentio absolvendi, & absolutio non exiit absolute, sed suspenditur, ac proinde nihil efficit; nam non est in potestate Sacerdotis suspendere Sacramentum & ejus effectum, cum sacramenta producant id quod significant; & significant gratiam præsentem dari. Hinc non valet absolutio sic data; *Si restitueris: si poenitentiam impleveris, absolvo te.*

IV. Invalida est absolutio data absenti, ut constat. 1. Ex præcepto Ecclesiæ, in qua nunquam moribundis absentibus datur, nisi hoc ei specialiter concessum sit: quo casu, non 40, sed delegatus no-

ma absolutionis, que subiectum per *lyte*, designat præsentem, ideoque talia esset, si foret absens; & quia forma necessario verbis vocalibus consistit; nemo autem ad absentem utitur verbis vocalibus.

V. Mortale est, absolvere aliquem a peccatis, aut equum sit absolutus ab excommunicatione, contra quam: nam Ecclesia graviter prohibet, ne excommunicatus ullum Sacramentum recipiat. Quare si non est vere absolutus ob carentiam contritionis, & sacrilegium mortale, quod admittit recipiendo Sacramentum contra prohibitionem Ecclesiæ.

VI. Ad repetendam absolutionem requiritur nova confessio: nam super eadem confessione non potest absque sacrilegio repeti absolutio: quia cæderet super materiam nullam, ideoque irrita esset. Potest tamen repeti super diversa confessione eadem eundem peccatorum: quia confessio est materia proxima; peccata autem remota; unde absolutio cædet super novam materiam proximam.

CAPUT III.

De Ministro Sacramenti Poenitentia.

ARTICULUS PRIMUS.

De potestate requisita in Ministro Poenitentia.

Quest. I. **A**N requiritur jurisdictionis ad absolvendum?

Nota 1. Jurisdictio generatim est potestas regandi, seu ferendi sententiam in subditos. Duplex est, nempe in foro interno & externo. Jurisdictio in foro interno seu poenitentia, de qua hic agitur, est potestas absolvendi, ligandi, & obligandi subditos confessos in tribunali poenitentia sacramentali. Jurisdictio in foro externo est potestas ferendi leges ac censuras, imponendi poenas Ecclesiasticas etiam publicas, vel ab his dispensandi ac liberandi, & regendi subditos per hæc omnia, & quoad politiam externam: Utraque jurisdictio subdistinguitur in ordinariam, & delegatam. Jurisdictio in foro interno ordinaria est ea, que alicui competit ratione officii beneficium annexam curam animarum, qualem habet Papa in omnes fideles, Episcopi in suos diocæsanos, parochi in suos parochianos, superiores religiosorum in suos subditos.

Delegata est ea, que committitur Sacerdoti ab eo, qui habet ordinariam. Et acquiritur per expellam, vel tacitam concessionem: nam delegatio est unius ex alibus jurisditionis ordinariæ. Ad conferendum autem tacitum requiritur scientia ejus quod agitur: unde non est tacita concessio sine notitia prælati.

Nota 2. Jurisdictio delegata non expirat per delegantis mortem, aut dimissionem, si sine ulla temporis limitatione ab illo data fuit, nec revocata ab eo, vel illius successore, aut superiore. Nam delegatio est gratia facta confessorio, cui statim acquiritur: at gratia facta non expirat per mortem concedentis; nam gratia fidei beneficium superioris debet esse mansurum. Reg. jur. 26. in 6.

Nota 3. Qui habet potestatem delegatam, non potest eam subdelegare, nisi hoc ei specialiter concessum sit: quo casu, non 40, sed delegatus no-

mine confert subdelegare. Quia delegatus eam so-
lam potestatem habet, quae ei conceditur: at con-
ceditur ei solum quoad tam personam potestas exer-
cendi iurisdictionem, non item alteri committendi
nisi aliquid exprimat; nam haec duae facultates di-
verse sunt & distinctae.

Id est abfolvendum, praeter potestatem sacer-
dotalem requiritur iurisdictionis. Constat ex Conc. Trid.
sess. 21, cap. 7. *Quoniam igitur natura & ratio
iudicii illud exposcit, ut sententia in subditis dum-
taxat feratur, persuasum semper in Ecclesia Dei fuit,
& verissimum esse huiusmodi haec confirmat, nullius
momenti abfolvendum eam esse debere, quam Sacer-
dos in eum profert, in quem ordinariam aut sub-
delegatam non habet iurisdictionem.* Ratio est,
quia abfolutio est sententia iudicialis, ad cuius va-
lorem requiritur iurisdictionis in eo, qui iudicat, &
subiecto in eo, qui iudicatur.

Quaest. II. *An aliquando Ecclesia supplet defectum
iurisdictionis in Sacerdotibus?*

Resp. Affirm. Modo haec duo simul adfunt. 1. Titulus coloratus, hoc est, titulus habens speciem
veri tituli, cum tamen re ipsa nullus sit: qualis est
collatio beneficii parochialis, sed invalida propter
occultum aliquem defectum; v. gr. propter occultum
fimoniam. 2. Error communis, ita ut commu-
niter ac publice quis existimet verum habere titulum
& iurisdictionem; si enim ex errore unius aut
alterius tantum putaretur Sacerdos habere iurisdictionem,
quam non habet, invalida est abfolutio;
quia tunc non est sufficiens ratio, ob quam
Ecclesia censetur conferre iurisdictionem, cum hoc
non sit necessarium ob bonum commune, quod non
exigit, ut Ecclesia prospiciat quibusvis casibus pri-
vate simoniam ignorant.

Ecclesia autem supplet illum occultum defectum,
concedendo extraordinarie Sacerdoti iurisdictionem
transfere pro singulis adibus: eorum quod bonum
commune id exigit ad impedienda multa gravia damna
ac scandala, quae ex invaliditate actuum oriuntur,
argumento ex l. *Barbarius, si de offic. praetor.* Talis
tamen minister peccat graviter, quia usurpat iurisdictionem,
quam sibi se antecedenter non habere,
& hoc est ei graviter prohibuitum.

Quaest. III. *An praeter potestatem ordinis & iurisdictionis
requiritur approbatio in confessorio tam
regulari, quam seculari non habente beneficium
aut animarum cura fit annexa?*

Resp. Affirm. Nam ita statuit Conc. Trid. sess.
23, c. 15. *Quoniam praesertim in sua ordinatione
a peccatis abfolvendi potestatem accipiunt, deservunt
tamen s. Synodus nullam etiam Regularium possit
confessione secularium, etiam sacerdotum audire,
nec ad id idoneum reputari, nisi aut parochiale
beneficium, aut ab Episcopo per examen, si illi
videbitur esse necessarium, aut alias idoneus iudi-
cetur; & approbationem, quae gratis datur, ob-
tinet: privilegio & consuetudine quacumque etiam
immemorabili non obstantibus.*

(1) Nemo unquam quodcumque privilegium ob-
tinet audire potest confessiones secularium absque ap-
probatione Ordinarii, idque valet etiam pro Con-
fessionibus venialium, & mortalium, quae alias cla-

Circa quod decretum observanda sunt sequentia.

1. Approbatio est consensus & facultas Episcopi,
ut confessorii minus exerceat, quem ad id idoneum
iudicat. Sentus autem decreti Conc. Trid. est, quod
sine illa approbatione nullus possit non solum licite,
sed etiam valide audire confessiones, ut expres-
se declaravit Sacra Congr. Cardinalium, & constat
ex sensu ac praxi Ecclesiae atque ex scopo Concilii,
& ex eius ipsis verbis: *Nullum posse confessiones au-
dire, nec ad id idoneum reputari.* Nam tunc posse
simpliciter & absolute ibi dictum, intelligitur tam
valide tum licite: & qui non reputatur idoneus sim-
pliciter ad administrandum Sacramentum, si tamen
non potest illud valide administrare. Paro Ecclesia
id posse statueret quia cum iurisdictione ad va-
liditatem abfolvendi necessaria tribuatur ab Ecclesia,
potuit illa hanc conditionem apponere, ut necessa-
riam ad iurisdictionem accipiendam, & valide exer-
cendam: ita ut sine approbatione Sacerdos non cu-
ratus sit incapax iurisdictionis recipiendae vel exer-
cendae, adeoque abfolvendi valide. (1)

2. Hoc habet vim etiam in Gallia: nam hoc sta-
tutum in Gallia receptum & promulgatum fuit, ut
constat ex multis Conciliis particularibus, & ex
Comitiis generalibus Cleri Gallicani an. 1625, 1632,
1645. Praeterea haec propositio: *Concilium Tridentinum
non obligat Regulares in Gallia ad obtinendas
approbationes ab Episcopis, ut secularium
confessiones audire possint, neque ex illius Concilii
auctoritate privilegia Regularium restringi possunt,
cum in Gallia receptum non sit, praeter quam in
descriptionibus seditis ab Alexandro VII. anno 1659,
damnata fuit ut falsa, temeraria, scandalosa, &
haereticam & schismatica inducens, Conc. Trid. & Sedi
Apostolicae iniuriosa.* Idem declaravit Clemens X.
Conit. *Superna.*

3. Non sufficit approbatio petita, & iniuste
denegata: quia Conc. Trid. requirit, ut obtineatur:
& iniusta recusatio approbationis non est approbatio.
Nec iam amplius valet privilegia in contrarium al-
legata, cum Conc. Trid. & Summi Pontificis deo-
gaverint privilegia quibuscumque huic decreto con-
trariis: Hinc Alex. VII. damnavit hanc propositionem:
*Satisfacit praecipuo confessionis annuae, qui
confitetur regulari Episcopo praesentato, sed ab eo
iniuste reprobat. Et illam, Qui beneficium cura-
tum habent, possunt sibi eligere confessorium simpli-
tatem Sacerdotem non approbatum ab Ordinario.*

4. Decretum Concilii Tridentinalis restringit ad
confessiones secularium, etiam sacerdotum, non re-
ligiosorum. Quare ad audiendas confessiones religio-
sorum non requiritur Episcopi approbatio; sed illi
possunt confiteri illidem, quibus aut Concil. Trid.
per sua statuta, vel jus commune poterant; cum
Conc. circa illos nihil innovet. Nunc tamen ad au-
diendas confessiones Monialium, etiam Regularium
subiectionem, requiritur Episcopi diocesani appro-
batio, ex Const. Greg. XV. *Infernabili*, & Const. J.
Clementis X.

Por-

tilibus subiecta sunt. Id etiam comprehendit eos,
qui privilegium Bullae Cruciate obtinentes, ut ex
Bulla Benedicti XIII. Inst. Eccles. s. c. s.

Porro Religiosi unius ordinis non possunt audire
confessiones religiosorum alterius ordinis sine facultate
superiorum ipsius poenitentis; quia Papa concessionem
sua generali iurisdictionis in omnes fideles non in-
tendit derogare statuti religionum, ex quibus varii
religiosi non possunt confiteri, nisi confessoris a suis
superioribus designati. Quare religiosi a domo sua
absentes intelligant ex superioribus suis, vel ex sta-
tuti religionis suae, vel ex recepta consuetudine
quibusnam confiteri possint. Quod si circa hoc nec
quibusdam confiteri possint, censuram per-
mittere, ut confiteantur cuilibet Sacerdoti approbato,
si non habeant locum sui ordinis Sacerdotem.

5. Requiritur approbatio Episcopi loci, in quo
audiuntur confessiones, ita ut approbatus in una
diocesi, non possit in alia audire confessiones sine
approbatione Episcopi diocesani. Constat ex Eccle-
siae praxi, quae est optima legum interpretes: ex nu-
mero diversis, quae videntur Conc. Trid. ut significet
in plerisque diocibus iuribus requiri Episcoporum
approbationes; ex Clemente X. Const. *Superna*, &
ex Alexandro VII. qui oppositum damnavit anno
1659. Eiusmore approbatio est actus iurisdictionis
ad actus auctoritatis, & iurisdictionis non excedit
praesentem auctoritatem, nec proinde limitet diocesis.
6. Hoc decretum non spectat habentes beneficium,
annexam habens curam animarum: nam censetur
approbati hoc ipso, quod tale beneficium eis con-
feratur; sed parochus resignato suo beneficio iam
neminem valide abfolvere potest sine approbatione
quia iam non habet parochiale beneficium.

Quaest. IV. *An sufficit iurisdictionis, vel appro-
batio sub ratificatione futura, vel praesumpta, seu
interpretativa, cum nuptiae iudicantur concedenda
si petentur?*

Resp. Neg. Quia ex Conc. Trid. ad valorem ab-
solutions requiritur iurisdictionis & approbatio actu
& absolute existentis, & iam obtenta, ad quam requiritur
consensus adualis signo externo declaratus. Et
vero iurisdictionis & approbatio requiruntur ad substan-
tiam ac valorem abfolvendi: at nulla res existit
nisi actu existat omnia, quae ad eam substantiam
pertinent. Neque hic valet ista regula juris in c.
*Ratificationem retrotrahi, & mandato non est du-
bium comparari.* Nam haec regula solum habet lo-
cum in adibus, quorum valor in futurum suspen-
dit potest: at valor abfolvendi praesentis suspen-
dit nequit: valor enim Sacramentorum pendere nequit
ab actione de futuro.

Quaest. V. *An sufficit iurisdictionis & approbatio
probabilis tantum?*

Resp. Non sufficit ad licite abfolvendum, sed re-
quirit certa. Quia extra casum necessitatis non licet
administrare Sacramentum cum opinione tantum
probabilis eorum, que ad eius valorem requiruntur:
alioqui Sacramentum periculo nullitatis sine necessitate
exponeretur, quod est grave sceleratum. Immo
neque sufficit ad valide abfolvendum, si iurisdictionis
vel approbatio re ipsa non existat: nam tunc desit
aliquid ad valorem abfolvendi requisitum. Nec
tunc Ecclesia supplet hanc defectum, sed solum dan-
tuitus est coloratus, & error communis.

Quaest. VI. *An confessor regularis approbatus in
una diocesi, potest abfolvere in ea subditos alterius*

diocesis, pro qua non est approbatus?

Resp. Potest, etiam a casibus ibi reservatis, sed
non reservatis in diocesi, in qua est approbatus,
nisi eos noverit in fraudem reservationis ad alienam
diocesim misgraffe. Ita declarat Clemens X. Con-
stit. *Superna*, his verbis: *Poste autem regularem
confessorem in ea diocesi, in qua est approbatus con-
fiteri, non autem in illa, ubi idem confessor est ap-
probatus, abfolvere, nicaesidem penitentiae noverit
in fraudem reservationis ad alienam diocesim pro
abfolvendo obtinenda misgraffe.* Item dicit de Sa-
cerdote seculari approbato ob tacitum Episcoporum
consensum communi consuetudine confirmatum.

Hinc mercatores, litigantes, milites, peregrinan-
tes &c. possunt absolvi a confessoris loci, ubi con-
fiterentur; nam hi iure communi, vel ex consuetudine
tacite a superioribus approbata, sunt veluti subditi
Episcopi loci, in quo versantur, quantum ad sacra-
menta, excepto Ordine. Quod si casus non sit re-
servatus in diocesi poenitentis, sed solum in diocesi
confessoris, hic non potest illum abfolvere; nam
per reservationem est sublata est potestas abfolvendi
a tali potestate. Praeterea reus debet iudicari seculum
legis & consuetudines loci, in quo iudicatur. Id-
que totum confert etiam ex recepta consuetudine.